
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кожевниково Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление Администрации Кожевниковского района
от 02.09.2021г. №433

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с постановлением 
Администрации Томской области от 27.09.2019 № 360а «Об утверждении государственной 
программы "Развитие предпринимательства и повышение эффективности государственного 
управления социально-экономическим развитием Томской области», приказом Минфина 
Российской Федерации от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения 
мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Кожевниковского района от 02.09.2021г. № 

433 «Об утверждении порядка предоставления субсидии на возмещение части затрат, связанных 
с производством товаров, работ, услуг победителям отбора предпринимательских проектов 
стартующего бизнеса в Кожевниковском районе» следующие изменения:

1) в разделе 3 «Требования к участникам отбора, получателям субсидий»:
а) в пункте 12 слова "500 тыс. рублей" заменить словами "700 тыс. рублей";
б) пункт 13 дополнить подпунктом 13.7. следующего содержания:
«13.7. расходы на ремонт нежилого помещения, включая приобретение строительных 

материалов, оборудования, необходимого для ремонта помещения;»;
в) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг), относящимся к 
следующим видам экономической деятельности по ОКВЭД (кроме предпринимательских 
проектов, предусматривающих производство и реализацию подакцизных товаров, а также 
добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных 
ископаемых): Виды экономической деятельности по общероссийскому

классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД), 
учитываемые при предоставлении субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства
Раздел А. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство.
Раздел В. Добыча полезных ископаемых.
Раздел С. Обрабатывающие производства (за исключением подкласса 25.4 класса 25).
Раздел D. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздуха.
Раздел Е. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений.
Раздел F. Строительство.
Класс 45.2 раздела G. Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств.
Раздел Н. Транспортировка и хранение.
Раздел I. Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания.
Раздел J. Деятельность в области информации и связи.



Классы 71, 72, 74, 75 раздела М. Деятельность профессиональная, научная и техническая.
Класс 79 раздела N. Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 

предоставляющих услуги в сфере туризма.
Раздел Р. Образование.
Раздел Q. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг.
Раздел R. Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений.
Классы 95 и 96 раздела S. Предоставление прочих видов услуг.
При этом деятельность ОКВЭД 79 раздела N учитывается только в отношении внутреннего 

туризма.
Дополнительный приоритет устанавливается в отношении СМСП, основной вид 

деятельности которых соответствует ОКВЭД 62.01, 62.02, 62.02.1, 62.02.4, 62.03.13, 62.09, 
63.11.1;";

2) в разделе 4 «Порядок подачи, требования к форме и содержанию заявок отбора» пункт 
16.13 изложить в новой редакции:

«16.13. Заверенные заявителем на получении субсидии копии документов, 
подтверждающих фактическое вложение собственных средств в реализацию 
предпринимательского проекта (при наличии)».

3) в разделе 7 «Условия и порядок предоставления субсидий»:
а) в пункте 47 слова "500 тыс. рублей" заменить словами "700 тыс. рублей";

4) в разделе 14 «Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 
условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение»:

а) пункт 57 изложить в новой редакции:
«57. Мониторинг достижения результатов предоставления Субсидии исходя из достижения 

значений результатов предоставления Субсидии, определенных соглашением, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления Субсидии (контрольная точка), проводится в порядке и по формам, которые 
утверждены приказом Минфина России от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка 
проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 
- производителям товаров, работ, услуг».

Мониторинг деятельности и реализации предпринимательского проекта получателем 
субсидии осуществляет представитель организатора.

С целью контроля за реализацией предпринимательского проекта осуществлять 
однократную проверку субъектов МСП с выездом на место осуществления деятельности. 
Проверяется факт ведения деятельности по указанному в бизнес-плане адресу. Производится 
фотофиксация приобретенного на средства субсидии оборудования, инвентаря, материалов и т.п. 
Составляется акт проверки обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении 
субсидии.

Соблюдение условий и порядка предоставления субсидии получателем субсидии подлежит 
проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидию, а также 
органом муниципального финансового контроля в пределах имеющихся полномочий и в 
порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и 
муниципальными правовыми актами муниципального образования «Кожевниковский район», о 
чем указывается в договоре о предоставлении субсидии.

Уполномоченный орган, главный распорядитель как получатель бюджетных средств, 
предоставивший субсидию, осуществляют проверку соблюдения получателем субсидии порядка 
и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов её 
предоставления. Орган муниципального финансового контроля осуществляет проверку в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»,

б) дополнить пунктом 62 Следующего содержания:
«62. В случае призыва получателя субсидии на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 39, ст. 6590) (далее - 
военная служба по мобилизации) или прохождения получателем субсидии военной службы по 
контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключенному с 2022 года (далее



соответственно - прохождение военной службы по контракту, контракт о прохождении военной 
службы) исполнение обязательств по соглашению приостанавливается на срок прохождения 
военной службы по мобилизации или прохождения военной службы по контракту с 
последующим продлением сроков достижения результатов предоставления субсидии без 
изменения размера субсидии и (или) в случае невозможности достижения результата 
предоставления субсидии без изменения размера субсидии с возможностью уменьшения 
значения результата предоставления субсидии, а также продлением сроков использования 
субсидии или отказом от субсидии без применения штрафных санкций, по согласованию органа 
местного самоуправления.

Получатель субсидии представляет в Администрацию, ответственному за реализацию 
мероприятия по поддержке стартующего бизнеса, документы, подтверждающие его нахождение 
в период действия соглашения о предоставлении субсидии на военной службе по мобилизации 
или контракта о прохождении военной службы в течение срока действия соглашения о 
предоставлении субсидии, но не позднее 30 календарных дней после окончания его нахождения 
на военной службе по мобилизации или окончания срока действия контракта о прохождении 
военной службы».

5) в разделе 6 «Порядок формирования комиссии для рассмотрения и оценки заявок 
участников отбора»:

а) подпункт 34.4 пункта 34 изложить в новой редакции:
«34.4. Комиссия осуществляет проверку заявок и приложенных к ним документов на 

предмет достоверности содержащейся в них информации, соответствия участника отбора 
требованиям, установленным в Порядке»;

б) подпункт 38.3 пункта 38 дополнить абзацем следующего содержания:
«Комиссия осуществляет проверку заявок и приложенных к ним документов на предмет 

достоверности содержащейся в них информации, соответствия участника отбора требованиям, 
установленным в Порядке.

Проверка заключается в сопоставлении изложенных участником отбора в заявке и 
приложенных к ней документах сведений с информацией, содержащейся в Едином реестре 
субъектов малого и среднего предпринимательства, Едином федеральном реестре сведений о 
банкротстве, Едином федеральном реестре юридически значимых сведений о фактах 
деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и иных субъектов 
экономической деятельности, Реестре дисквалифицированных лиц, иных открытых и 
общедоступных государственных информационных системах. Готовятся заключения, в которых 
указываются соответствие участника отбора условиям предоставления субсидии, а также 
основания для отклонения заявки участника отбора на стадии рассмотрения и оценки заявок.»

2. Приложение 6 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

3. Приложение 2 к вышеуказанному постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Кожевниковского района по экономике и финансам Емельянову Т. А.

Глава Кожевниковского района 1 /П  В.В. Кучер

Заместитель Главы Кожевниковского района по Начальник отдела
экономике и финансам правово&и/кадровой работы 

Т.А. Емельянова В.И. Савельева 
Р 'Г  2023г. 2023г

Е.Г. Акулова 
(38244) 22-568



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района

Приложение №6 
к Порядку предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение затрат 
в связи с производством товаров, 

работ, услуг победителям отбора предпринимательских
проектов стартующего бизнеса 

в Кожевниковском районе.
Смета

расходов на реализацию предпринимательского проекта, представленного для участия в Отборе 
предпринимательских проектов стартующего бизнеса в Кожевниковском районе

Наименование юридического лица (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) (далее -  
заявителя), претендующего на участие в Отборе предпринимательских проектов стартующего 
бизнеса в Кожевниковском районе

Наименование проекта, претендующего на муниципальную поддержку

№
п/п

Наименование расходов Цена
/рублей/

Количество Сумма /рублей/

1. Планируемое вложение собственных финансовых средств в реализацию проекта (не менее 20% 
от суммы запрашиваемой субсидии):

Итого

в т. ч. фактическое вложение собственных средств в реализацию проекта (при наличии)

Итого по разделу 1
2. Расходы, запланированные к осуществлению за счет средств субсидии, на:
приобретение оборудования, измерительных и регулирующих приборов и устройств, 
вычислительной техники, периферийных устройств, транспортных средств (за исключением 
легкового автомобиля), инструмента, производственного и хозяйственного инвентаря:

приобретение сырья и материалов, комплектующих:

арендные платежи

продвижение собственной продукции, работ, услуг:

оплату расходов, связанных с приобретением и использованием франшиз



приобретение строительных материалов, оборудования, необходимого для ремонта нежилого 
помещения

Итого по разделу 2
Всего

1. Сумма затрат в рамках реализации Проекта_____ (_______ ) рублей_копеек.

2. Размер субсидии_____ (_______ ) рублей_копеек.

3. Сумма софинансирования со стороны Получателя________ рублей____ копеек (не менее
20% от суммы субсидии).

4. Доля софинансирования со стороны Получателя__ % (не менее 20% от суммы
субсидии, раздел 1 / раздел 2 х 100).
5. Размер субсидии к выплате_____ (_______ ) рублей__ копеек.

Руководитель юридического лица
(Индивидуальный предприниматель)___________________________________ /Ф.И.О./

М.П.

« » 20_____ год



Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района 
от 24 № 22#

Состав
конкурсной комиссии по проведению Отбора предпринимательских проектов 

стартующего бизнеса в Кожевниковском районе

Кучер В.В. 

Емельянова Т. А.

Ларионова Н.В.

Юшта В.В.

Савельева В.И.

Храмова Т.Л.

Акулова Е.Г.

Абрамова Н.И. 

Булдаков В.Н.

Глава Кожевниковского района -  председатель комиссии;

Заместитель Главы Кожевниковского района по экономике и 
финансам -  заместитель председателя комиссии;

Ведущий специалист отдела экономического анализа и 
прогнозирования Администрации Кожевниковского района -  
секретарь конкурсной комиссии;

Начальник Управления по социально-экономическому развитию 
села Администрации Кожевниковского района;

Начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации 
Кожевниковского района;

И.о. начальника отдела по управлению муниципальной 
собственностью Администрации Кожевниковского района;

Начальник отдела экономического анализа и прогнозирования 
Администрации Кожевниковского района;

Управление финансов Администрации Кожевниковского района;

Индивидуальный предприниматель, депутат Думы 
Кожевниковского района (по согласованию);

Петров Е.Н. Индивидуальный предприниматель, председатель
общественного Совета предпринимателей Кожевниковского 
района (по согласованию)


